



Paper Code

BA-203

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination June – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Second  
Psychology ; Paper : First

**Basic Psychological Processes-II**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. स्मृति को इसके संघटकों और उपयुक्त उदाहरणों के साथ परिभाषित करें।

Define Memory with its components and suitable examples.

2. विस्मरण विभिन्न निर्धारकों से किस प्रकार प्रभावित होता है?

How forgetting is affected by various determinants?

3. संवेग नियमन से आप क्या समझते हो? संवेगों को किस प्रकार नियंत्रित किया जा सकता है?

What do you mean by Emotion regulation? How emotion can be regulated?

4. थर्स्टन के बुद्धि सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन लिखिए।

Write critical evaluation of Thurston's theory of Intelligence.

5. व्यक्तित्व जैविक और सामाजिक सांस्कृतिक कारकों से कैसे प्रभावित होता है?

How personality is affected by biological and socio-cultural factors?

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. प्रेरणा चक्र की अवधारणा पर प्रकाश डालिए।

Highlight the concept of motivational cycle.

7. बुद्धि के अर्थ और परिभाषाओं का वर्णन करें।

Describe meaning and definitions of intelligence.

8. प्रक्षेपी परीक्षण पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Projective Test.

9. संवेदी और अल्पकालिक स्मृति के बीच अंतर स्पष्ट करें।

Differentiate between sensory and short-term memory.

10. मानव व्यवहार पर सामाजिक अभिप्रेरणा के प्रभाव का वर्णन करें।

Describe the impact of social motivation upon human behaviour.

11. बुद्धि के स्पीयरमैन सिद्धान्त का मूल्यांकन करें।

Evaluate spearman theory of Intelligence.

12. संवेग के समय होने वाले आन्तरिक परिवर्तनों पर एक संक्षिप्त लेख लिखें।

Write a short note on internal changes which occurs during emotion.

-----X-----